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Abstrakt

Název práce:

Sledování četnosti zranění u volejbalových specializací a jejich prevence

Cíle práce:

Cílem bakalářské práce bylo sledovat u hráčů výkonnostního a vrcholového

volejbalu, jaká hráčská specializace je nejvíce zatížena zraněními a jakou prevenci hráči

používají.

Metody práce:

Pro získání potřebných dat bylo použito metody expertního zjištění formou

dotazníku. Byly stanoveny hypotézy, získaná data byla zpracována do grafů a určeny

výsledky. Výsledky byly následně porovnány s hypotézami a se zahraniční a českou

literaturou.

Výsledky práce:

Zjistila jsem, že nejvíce zatížena úrazy je hráčská specializace blokař. Největší

výskyt akutních zranění je v oblasti prstů a hlezenního kloubu. Chronické problémy

mají hráči nejčastěji s koleny a rameny. Z hlediska prevence jsem zjistila, že

volejbalisté nejčastěji využívají regeneraci formou jiné sportovní činnosti a že délka

jejich úvodního rozcvičení neodpovídá teoretickým východiskům

Klíčová slova:

volejbal, prevence, úraz, regenerace, zatížení, rozcvičení

Abstract

Title:

Monitoring the number of injuries in volleyball specializations and their

prevention

Objectives:

The aim of the bachelor's thesis was to monitor, which player specialization is

most burdened by the number of injuries and what prevention they use.

.

Methods:

To obtain the necessary data, the method of expert finding in the form of a

questionnaire was used. Hypotheses were established, the obtained data were processed

into graphs and the results were determined. Then the results were compared with

hypotheses and with foreign and Czech literature.

.

Results:

I have found that the most affected position by injuries is middle blocker. The

highest incidence of acute injuries is in the area of fingers and ankles. Players most

often have chronic problems with their knees and shoulders. In terms of prevention, I

found that volleyball players most often use regeneration in the form of other sports

activities and that the length of their initial warm-up does not correspond to the

theoretical basis.

Keywords:

volleyball, prevention, injury, regeneration, load, warm-up
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1. ÚVOD

Volejbal patří mezi nejrozšířenější sporty v České republice i ve světě. Jeho

velkou výhodou je, že ho může na rekreační úrovni hrát v podstatě každý, protože

pravidla jsou poměrně jednoduchá a lze je upravit. Zároveň se tohoto sportu mohou

zúčastnit ženy i muži společně a nevyžaduje velké nároky na použité náčiní a prostor.

I když se jedná o míčový sport nekontaktní, ve vrcholovém a výkonnostním

volejbale není o zranění jak akutní, tak chronická nouze. Úrazy většinou vyřadí

volejbalistu z tréninku a zápasů na několik týdnů, a jelikož se jedná o kolektivní sport,

tak hlavním problémem je, že jeho výpadkem trpí celý tým. Proto je důležité, aby se

dbalo na správnou prevenci, která může pomoci snížit vznik úrazů.

O toto téma se zajímám, protože hraji již 8. rokem šestkový volejbal na

výkonnostní úrovni. Hraji na pozici blokaře a mám za sebou mnohačetná poranění

kotníku, která mě vždy vyřadila minimálně na měsíc z tréninkového procesu. Zajímalo

mě, jestli je četnost zranění ovlivněna hráčskou specializací a jejím zatížením a jaké

formy prevence hráči užívají. Četností zranění u volejbalistů se zabývaly studie už

v minulosti, ale ohledně prevence se nevyskytuje mnoho informací.

Teoretická část čerpaná z odborné literatury seznamuje čtenáře s volejbalem,

např. s jeho obecnou strukturou, herními činnostmi jednotlivce, hráčskými

specializacemi. Dále popisuji jednotlivé typy akutních a chronických úrazů a jejich

možnou příčinu. V závěru teoretické části uvádím formy vhodné prevence u

volejbalových hráčů.

V praktické části jsem s pomocí dotazníkového šetření vyhodnocovala četnost

zranění u jednotlivých hráčských specializací a jejich prevenci. Ptala jsem se

respondentů, jak se před vznikem úrazu chrání za pomoci rozcvičení, ochranných

pomůcek, různého náčiní a kompenzačních cvičení a jaké jsou formy jejich regenerace.

9

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Charakteristika volejbalu

Volejbal je nekontaktní síťový sport, který se hraje na hřišti 9 x 18 metrů

rozděleném na dvě stejné poloviny. Proti sobě stojí dva týmy, každý o šesti hráčích,

mezi kterými je natažena síť, nacházející se ve výšce 243 cm u mužských kategorií a

224 cm u ženských. Volejbalový tým může tvořit až 12 hráčů, 6 na hřišti a 6 na

střídačce. Střídání je možné 6 x za set. Ve vrcholovém a výkonnostním volejbale

pozorujeme rozdělení hráčů podle jejich specializací na smečaře, blokaře, nahrávače,

univerzála a libero. (Císař, 2005)

Při utkání se užívá společného předmětu, kterým je míč. Hráči v jednom týmu

míč ovládají a snaží se ho dostat pravidly předepsaným způsobem přes síť. Cílem je

zaútočit tak, aby soupeř již nemohl vrátit míč zpět na jejich stranu a tím dosáhnout

bodu. Dosažením 25 bodů získá družstvo jeden set. Ve volejbalu se nejčastěji hraje na

tři vítězné sety. Rozehry, kterými jsou tvořeny sety, vždy začínají podáním, které je

uskutečněno za koncovou čárou hřiště, družstvo má právo na tři odbití (a to i po doteku

bloku), aby vrátilo míč k soupeři. Rozehra končí chybou jednoho z družstev. (Buchtel,

2005)

Volejbal je charakteristický reakcí na různé herní situace, které jsou řešeny

individuálními herními činnostmi jednotlivce složenými do herních kombinací. Herní

činnosti jednotlivce jsou definovány jako činnost, prováděná pomocí komplexu pohybů

s míčem i bez míče spolu s myšlenkovými procesy. Týmová herní kombinace je

spolupráce 2-6 hráčů, která si klade za cíl dosažení bodu. Volejbalové utkání se skládá

z řetězce těchto kombinací. (Buchtel, Ejem, Vorálek, 2011)

V rámci sportovního výkonu ve volejbale rozdělujeme složky kondiční,

technicko-taktické a psychické. Jen při zapojení všech těchto faktorů v různé míře je

jedinec schopný podávat optimální výkon (Dovalil, 2009). Jednotlivé složky budu

rozebírat v dalších kapitolách.

Mnohé studie zkoumající úrazovost ve volejbale potvrdily, že nejčastějším

akutním zraněním je poranění prstů a kotníku a nejvíce chronických onemocnění se

vyskytuje v oblasti kolen a ramen (Pálová, 2008; Bere a kol., 2015; Pastor a kol., 2015).
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Jednotlivá zranění u volejbalistů a jejich popis budu dále rozebírat ve střední části

závěrečné práce.

2.1.2 Dělení volejbalu z výkonnostního hlediska

Z hlediska výkonnosti hráčů dělíme volejbal na vrcholový, výkonnostní a

rekreační. Rekreační volejbal je specifický radostí z pohybu a pohybovou činností za

účelem upevňování zdraví a utváření vztahů. Účastníci většinou nehrají žádnou soutěž,

spíše se jen sejdou a jdou si zahrát pro radost. Výkonnostní volejbal provozují hráči,

kteří touží po aktivní zábavě a zároveň se snaží podat co nejlepší výkon v utkání.

Nemají však dostatečně času na tréninky či nemají pro vrcholový volejbal předpoklady.

Jsou registrovaní v Českém volejbalovém svazu a týká se to týmů druhé poloviny 1.

ligy až po krajské soutěže. Nejméně četnou skupinou jsou volejbalisté hrající na

vrcholové úrovni. Jedná se o hráče v týmech horní poloviny 1. ligy a hráče extraligy

(nejvyšší soutěž v ČR). Tato forma volejbalu je výběrová a pro většinu hráčů se volejbal

stává zaměstnáním. Týmy ve vrcholovém volejbale mívají tréninky 5 x týdně a často

jsou i dvojfázově. (Buchtel, 2005)

2.2 Kondiční složka

Kondiční faktory jsou charakteristické rozvojem pohybových schopností. Ve

volejbale velká většina pohybů obsahuje dvě a více pohybových schopností v jeden

okamžik. Jedna z těchto schopností je dominantní, avšak bez dostatečné úrovně

ostatních, může být úspěšnost pohybu limitována. (Buchtel, Ejem, 1975)

Příklad spojování pohybových schopností uvádí Buchtel a Ejem (1975) na

výskoku. Dominantní schopností je v tomto případě výbušná síla dolních končetin, která

dostane volejbalistu do požadované výšky, zároveň je potřeba vytrvalost, aby vydržel


[…]


chronických onemocnění na hráče z hlediska délky rozcvičení. Hráči nejvíce trpící

chronickými zranění se úvodnímu rozcvičení a závěrečnému protažení věnují nejdelší

čas. Z tohoto výsledku usuzuji, že v tomto případě je délka rozcvičení spíše nutností,

aby se hráč s chronickým zraněním mohl věnovat pohybové aktivitě a svůj stav nadále

nezhoršoval. Vysoké číslo chronických onemocnění na hráče vidíme také u skupiny,

která se v podstatě úvodnímu rozcvičení a závěrečnému protažení nevěnuje. To je

především u nižších výkonnostních kategorií, kde není tolik tréninků a kde by

pravděpodobně lepší zaměření na tyto části tréninkové jednotky mohlo pomoct

v předcházení chronickým onemocněním.

Z hlediska typů cvičení užívaných hráči při rozcvičení vidíme, že jen 1 pětina

hráčů neprovádí cviky na zahřátí. Dobrého výsledku dosáhly také mobilizační cviky,

které jsou pro volejbal velice důležité. Zároveň se dozvídáme, že statická a dynamická

cvičení se vyskytují u 57-59 % hráčů. Domnívám se, že lepším výsledkem by bylo větší

zastoupení dynamického strečinku, protože od toho statického se v poslední době

upouští, z důvodu možného snížení výkonnosti v tréninku. Tonizační cvičení provádí

jen čtvrtina hráčů, i když efekt těchto cvičení na zlepšení výkonu je prokázán.

Otázka ohledně využití náčiní při posilováni a protahování má v mé studii
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informativní charakter. Jak jsem z vlastních zkušeností předpokládala, tak se u hráčů

v největším počtu vyskytují expandery, které slouží jak k protažení, tak posílení

svalstva. Dalším používaným náčiním jsou balanční podložky a medicinbaly, které

hráči často používají v rámci posilování.

Výsledky, které byly očekávány, přinesla otázka na cvičení zaměřující se na

nedominantní paži. Téměř 62 % účastníků je provádí buď zřídka, nebo vůbec nikdy, a

jen u 9 % se vyskytuje odpověď občas nebo vždy. Tato cvičení jsou důležitá z hlediska

srovnání svalové dysbalance a pestrosti tréninku. V této otázce jsem se ptala na celkový

výskyt kompenzačních cvičení, ale jako příklady jsem vypsala smeč a podání slabší

paží. Proto se domnívám, že hráči se zaměřili jen na tato cvičení, a hlavně si

neuvědomují, co vše je zahrnuto pod pojmem kompenzační cvičení.

Ohledně užité regenerace je u 89 % hráčů zaškrtnutá odpověď spánek. Co se

týče aktivních forem regenerace, tak hráči nejčastěji volí jinou sportovní aktivitu (45 %)

a téměř shodně saunu, bazén, koupel nebo vířivku (kolem 30 %). Tyto hodnoty se

neshodují s dostupnou studií Pálové (2008), u které je nejčastější forma regenerace

bazén. Avšak Pálová (2008) ve své studii jako formu regenerace jinou sportovní aktivitu

vůbec neuvádí a v mé studii je možné, že i když byl na výběr bazén, někteří hráči mohli

chápat jako jinou sportovní aktivitu právě plavání. Zároveň by bylo vhodné

specifikovat, jestli hráči berou spánek jako formu regenerace, kterou provádí účelně, či

odpověď zaškrtli jen na základě toho, že spí.

Podle zveřejněných výsledků na konci výzkumné častí se dozvídáme, jestli hráči

používají nějaké ochranné pomůcky. Z šetření nám vyplývá, že nadpoloviční většina

(63 hráčů) volí buď bandáž nebo ortézu či formu ochrany v podobě tejpu. Lepší

vypovídající hodnotou by asi byla specifikace otázky, zda hráči používají tyto

prostředky z hlediska prevence vzniku prvního zranění, či kvůli ochraně před

opakovanými úrazy již postižené části těla a při chronických bolestech.

Poslední graf nám ukazuje počet respondentů dle jejich návštěv u fyzioterapeuta.

Z výsledků je zřejmé, že více než 2/3 respondentů vůbec fyzioterapeuta nenavštěvují. Je

to pravděpodobně dáno tím, že u sledovaného souboru je více hráčů výkonnostního

volejbalu, kteří většinou navštíví fyzioterapeuta až když je nejhůř a nemyslí na něj

z hlediska prevence.
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7. ZÁVĚR

Ve své závěrečné práci jsem se zabývala problematikou četností zranění u

volejbalových specializací a jejich prevencí. Cíle a úkoly bakalářské práce, které jsem si

na začátku určila, byly splněny. Celkově jsem si stanovila čtyři hypotézy a tři z nich se

potvrdily. Po úspěšném sledování úrazovosti z hlediska hráčských specializací jsem

došla k závěru, že nejvíce zranění se vyskytuje u specializace blokař. Z hlediska

zastoupení akutních a chronických úrazů se setkáváme u specializací s podobnými

výsledky a ty jsou následující. Nejčastějším akutním zraněním jsou postižení prstů a

hlezenního kloubu a z hlediska chronického poranění ramen a kolen. Závěry ohledně

prevence jsou takové, že se hráči věnují poměrně krátkému úvodnímu rozcvičení a

závěrečnému protažení. Všichni hráči užívají alespoň nějakou formu regenerace ke

snížení únavy po zátěži.

Domnívám se, že četnost úrazů ve volejbale je poměrně velká a mělo by se více

dbát na jejich předcházení kombinací všech možných dostupných prostředků. Proto

bych jako možnosti pro další výzkum doporučila větší konkrétnost otázek, zaměření se

na příčiny zranění a sledování růstu preventivních opatření z hlediska výskytu zranění.

Dále bych pro sledování jednotlivých specializací zvolila větší počet respondentů, aby

se daly vytvořit relevantnější výsledky.
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