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Sportovní trénink i soutěžení se většinou neobejdou bez zranění. Jedná se často o trochu

opomíjenou záležitost vzhledem k plánování tréninku a často zde dochází k poměrně velkým

chybám i u hráčů na vyšších úrovních. Proto je chvályhodné zpracovávat témata tohoto typu a

pokusit se podpořit úroveň hráčů a hráček volejbalu i z tohoto pohledu.

Diplomová práce má 62 stran textu, 23 grafů a 2 obrázky v textové části a 2 přílohy. Cílem

práce bylo zjistit četnost zranění u hráčů volejbalu v souvislosti s jejich specializací.

V teoretické části je volejbal nejprve představen jako moderní sportovní hra. Jsou zde

zmíněna základní pravidla, složky sportovní přípravy a herní činnosti. Další samostatné

kapitoly jsou věnovány herním specializacím. Třetí a stěžejní část je věnována problematice

zranění – příčinám, klasifikaci, prevenci, regeneraci a kompenzaci. Teoretická část je psána

srozumitelně a poskytuje dobré pozadí pro následný výzkum.

Pro výzkum bylo vybráno 117 probandů – hráčů či hráček volejbalu a byly formulovány 4

hypotézy. Sběr dat probíhal na základě dotazování písemnou formou, kdy sportující

vyplňovali nestandardizovaný dotazník. Metody odpovídají zaměření práce a jsou dobře

popsány. Výsledky jsou přehledné, názorné, na dobré úrovni je rovněž diskuse. Chybí mi zde

více komentářů autorky práce k jednotlivým výsledkům. Stejně tak v závěru bych uvítal více

konkrétních doporučení pro praxi.

Práce přináší dobrý přehled údajů o četnosti a typech zranění volejbalistů a umožňuje

srovnání mnoha údajů navzájem a hledání rozdílů mezi pohlavími a jednotlivými

specializacemi. Skýtá tak mnoho užitečných údajů pro trenéry, kteří ji mohou dále využít.

Celkově je práce přehledná a logická, srozumitelná, shledávám ji velmi zdařilou a nemám

zásadních připomínek. Vzhledem k výše uvedenému ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Pod který z uvedených psychických faktorů (str.18) byste zařadila koncentraci?

Jaké výhody by mohlo přinést dotazování hráčů?

Jaké výsledky by mohla přinést obdobná pozorování u mladších věkových kategorií?
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